
Moderne forskning i astrologi begyn-
der i Frankrig og har fortsat sine mest 
markante afsæt i dette land. De fleste 
tænker umiddelbart kun på Gauque-
lins statistiske undersøgelser, men spek-
tret og persongalleriet er betydeligt 
mere omfattende

De fleste astrologers kendskab til engelsk er 
større end til fransk. Formentlig af samme år-
sag er de fleste astrologers kendskab til den 
engelsksprogede forskning større end til den 
galliske. Ikke desto mindre er den vestlige 
verdens gryende videnskabelighed indenfor 
astrologien i dyb gæld til vore franske kolle-
ger. Først og fremmest naturligvis til psykolo-
gen og statistikeren Michel Gauquelin, hvis 
uhyre forskningsindsats står som en milepæl 
i astrologiens historie.

Statistisk forskning
Mindre kendt er det måske at den astrolo-

giske videnskabs vugge ganske enkelt stod i 
Frankrig i 1901, hvor astrologen Paul Choi-
senard udgav sin første bog om statistisk ef-
terforskning,  Influence Astrale, une essai 
d’Astrologie Experimentale. Under samme ti-
tel, Influence Astrale, udgav Choisenard i 
1910-13 den vestlige verdens første forsk-
ningstidsskrift om astrologi. og skriver yderli-
gere et par bøger om emnet. Hans statistiske 
arbejde videreføres af den tyske astrolog Karl 
Ernst Krafft i årene 1928-45, men det er først 
med det franske ægtepar Françoise og Mi-
chel Gauquelin, at astrologisk videnskab for 
alvor træder i karakter.

Der er her en lige linie fra Choisenards 
værker og frem til Gauquelins monumentale 
arbejde, hvor dennes første bog fra 1955 hav-
de titlen l’Influence des Astres med tydelig og 
ærbødig hilsen til Choisenard. 

Efter Gauquelins død har hans hustru 
Françoise ført  de statistiske arbejder videre 
og er i dag med i bestyrelsen af centeret 
RAMS. Dette er en forkortelse for Recherches 
Astrologiques du Methodes Scientifiques og 
er et center for astrologisk forskning med 
overvejende naturvidenskabelige metoder. 
Bestyrelsen og det videnskabelige panel rum-
mer et større antal akademikere og ledes af dr. 
i statsvidenskab, Suzel Fuzeau-Braesch. Fra 
kredsen her er senest Elisa-
beth Teissier i år 2000 un-
der stor mediebevågenhed 
blevet doktor på en sociolo-
gisk og epistemologisk af-
handling om astrologien. 
Centeret udgiver tidsskriftet 
Cahiers du RAMS (RAMS 
Review). Hjemmeside er 
www.rams.fr
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Fransk forskning

Michel Gauquelin
1928-91



Astrologien som fænomen
Videnskabelig beskrivelse af astrologien 

som fænomen begynder også i Frankrig. I 
sidste del af 19. årh. har vi den franske histo-
riker Auguste Bouché-Leclercq (1842-1923 ) 
og hans hovedværk Histoire de la divination 
dans l'Antiquité I-IV udgivet i årene 1879-
1882 samt L'astrologie grecque fra 1899. 
Han blev ålet af sine samtidige kolleger for 
sine historiske studier i et emne med så lav 
status i de videnskabelige kredse. Berømte 
religionshistorikere som den belgiske arkæo-
log og filolog Franz Cumont (1868-1947) 
stod i gæld til Bouché-Leclercq. Blandt andet 
i hans indsamling af et vældigt historisk ma-
teriale om græsk astrologi, som først afsluttet 
1953. Hans mest kendte værk om astrologi er 
Astrology and Religion among the Greeks 
and Romans fra 1912.

Også den tyske matematiker Otto Neuge-
bauer (1899-1990), der studerede bl.a. de 
astronomiske og astrologiske systemer i Ba-
bylon står i gæld til Bouché-Leclercq. Ne-
ugebauer udforskede desuden ægyptiske 
papyri om astrologi og er berømt for den 
autoritative samling Greek horoscopes udgi-
vet sammen med H. B. van Hoesen i 1959.

Humanistisk forskning
Diskussionen af den statistiske astrologiske 

forskning antog imidlertid vældige proporti-
oner i de akademiske kredse ved fremkom-
sten af Gauquelin’s resultater, hvilket man 
kan læse en detaljeret beretning om i Suitbert 
Ertel og Kenneth Irvings bog The Tenacious 
Mars Effect fra 1996. Blandt astrologer blev 
denne diskussion, der tog fart i 1960’erne 

først taget helt alvorligt med 
udgivelsen af tidsskriftet 
Correlation fra Astrological 
Association i London 1982.
Allerede i Trediverne rejstes 
imidlertid den første kritik af 
den statistiske forskning af 
amerikanske astrolog Dane 
Rudhyar (1895-1985) - der 
blev født i Paris - i hans bog 

The astrology of Personality, som blev udgi-
vet i 1936. Her introduceredes en 
humanistisk-psykologisk indgangsvinkel til 
videnskabelig afprøvning, hvor astrologisk 
symbolik betegnes som ‘algebra’, idet den 
som matematikken ses som et bagvedliggen-
de beskrivelsessystem uden direkte tilknyt-
ning til de beskrevne fænomener. Dane Rud-
hyar introducerede en række betydningsfulde 
distinktioner, som har præget den vestlige, 
astrologiske tænkning lige siden. Eksempelvis 
skelner han skarpt mellem 
den begivedhedsorientere-
de og den humanistiske til-
gang til faget og forsknin-
gen.

Året 1993 markerer et 
helt afgørende skift på den-
ne front. Filosoffen Patrice 
Guinard bliver doktor på 
Sorbonne Universitet i Paris 
med en afhandling om 
astrologi anskuet som sprogvidenskab med 
kortlægning af dens filosofiske problematik-
ker. Han danner umiddelbart herefter CURA, 
Centre Universitaire du Recherches Astrologi-
ques, som et universitetscenter for astrologisk 
forskning. CURA haren hjemmesider med 
den voksende faglitterær produktion. De er 
hhv. www.rams.fr og www.cura.fr - hvor 
navnlig den sidste går langt for at udbrede 
kendskabet til disse nye tendenser ved at pro-
ducere oversættelser til både den engelsk-
sprogede og den spansksprogede del af ver-
den.

To tendenser
Der er andre, uafhængige astrologiske for-

skere, som måske bør beskrives for at få hele 
billedet af fransk forskning. Imidlertid står de 
to centre RAMS og CURA her ved millenniet 
som markante eksponenter for en henholds-
vis en overvejende naturvidenskabelig og en 
overvejende humanistisk tilgang til den astro-
logisk protovidenskab.    —red.   

Kilde: www.astrologimuseum.dk
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